uersam sperā sue actiuitatis. Spera dō di- uine actiuitatis / emētias et emētas sua. cu- ius circūferēta nullaten² extra seē. Unū eti- nitas / q;li extra terminos entitas vel vnitatis. Sic idē est penit² centrū et circūferēta. Sic infinitas in deo magis fm̄ re dō positivē q; negatiue. Nomē dō videſ negatiū. Sicue econtra de finitate q; vocat terminatio sic. q; fines habeat ultra q; p̄gredi nō pot. Est igi- tur hec negatio quā negat infinitas / q;li non finibilitas. Hosti dō p logicā / q; duplet ne- gatio reddit affirmationē. Sz pseqmūr qd̄ cepim². Lux diuina cōdicat et pducit suā spe- ciē p totā se simillimā sibz equalē. ppter qd̄ h̄ pulcritudinē infinitā. de q; sapientia Pulcri- tudinē eius admirabī oculus. Hā oculo ma- xime venit de pulcritudine iudiciuz. sicut alijs sensibz de salubritate et suauitate. ppter- rea p̄pā bono honesto bonū pulcrū. qd̄ nec delectabilis nec utilis vt sic includit rationē. Elmaref c̄m et si nec utilis cēt nec delectabil- aliūde q; et se. Porro si diuina pulcritudo so- lu se offerret indiuiduo creature rationalis in- tuendā sive pluri/ solus intellectualis ocul² inder cēt. n̄ gust² aut tact². q; sup̄ re sc̄q; alia p̄sideratio. ¶ Suscepitō trāformatiū si p̄fecta sit / p̄supponit indiuiduo creature rati- onalis illapsum fieri verbū luminosi / qd̄ est sp̄es adequata sive luci. et hoc fm̄ v̄tū activ- uā summe p̄portionatā. et fm̄ opationes p̄se- cre replenē omnē indigentia pueri israel ad- hanc transformatiōē suscepit. Placet itaq; specie pulcritudo / etiā ppter se solā. Sz vir- tus speciei agens p̄portionaliter i potentiaz. receptuā suauitatē inducit. Sicut et opera- tio replens indigentiaz / affert salubritatem. Habes igit̄ bonū honestū in pulcritudine. habes delectabile in suauitate. habes utilei salubritate. habes p̄inde bonū omne d quo ad Moysen dñs. Ostendā tibi omne bonū. Lōcludit itez / q; suscepitō transformatiū p̄sistit in concursu oīs boni. et si nō formalit̄. saltē v̄tualiter et emētēter. hoc aut̄ tale bonū i habitibz deiformibz / est sola grā gratificās aut glorie p̄sumate sanctificās. ¶ Suscepitō trāformatiū nunq; potuit obtineri nisi p̄ gratiā diuinit² infusam q; radie est oīs trans- formationis deiformis et sursum vniōnis. Lōtinet aut̄ v̄tualiter in se fidez. spem et cha- ritatē cū ceteris habitibus luminosis et affe- ctuīs. taliter suo mō qualiter essentia anime originalit̄ p̄plicet̄ suas vires. Omitras in- terim similitudo de diuina essentia respectu tri-

Tractatus decimus

um psonarū respectu insup oīm rationū pfectiōnē dīminis dicētū. qz nulla creata simplicitas isti pōt adequare vel paresse. Susceptio trāformatiua actualis nō pcedit de cōlege siue exercitio actuali mētis. faciendo qd i se est ad hāc susceptionē salte p obic; cu iuslibet ablationē. Exemplū insup naturale forme rationalis introducōne. q naturales dispositiones p̄supponit in corpore. Consideret et hac dupli p̄sideratione statim. qz absqz miraculo nō fit susceptio transformatiua marime gratificās. nihilominus illā asse rere. nō fit certū euidenter sine miraculosa re uelatione. ppter p̄siles mortes qz habet na tura p habitus acq̄sitos informes ad habi tūs fide. spe. charitateqz formatos. hinc heretici priuaces. hinc nōnulli infideles. hinc p̄tōres vani gl̄iosi de suis sentimentis sepe p̄fundunt̄ estimatōe sua. relatū suppliciū vñ p̄mū magnū p̄seq̄ putat. Hinc est illud. Lādent a latere tuo mille. qz se de latere pro p̄imos arbitrabant̄. Et decē mīlia a destris tuis. statū xp̄ianitatis assēcuti. Susceptio trāformatiua vicissitudinē habet recip̄ocā et quasi circularē. Ultimur silitudine palpabili ex sc̄pturis. Dicit in Apoc. xpus. Ecce sto ad ostiū et pulso. si qz mibi aperuerit ia nuā. introibo ad eū. et cenabo cum illo et ipse meū. Fit pinde illud de grāmatica. hospes qz recipit. et qz susceptus habet. Audis qz tps intrat ut hospes i aīam. aīam cibat ut ipsaz suscipiēs. Et certe sic ē tenendū sil et admirā dū. nō iā p silitudinē si ad susceptionē cucha rūstie trāseamus. Qui māducat (inquit xps) meā carnē et bibit meū sanguinē. ī me manet qz hospes susceptus a tpo. Et ego ī illo. qz qz suscepti in mentis hospitio. Felic nimurū puer israel hospiterato. Felic munere dupli cato atqz reciproco. Suscepit isrl deiformis noster sp̄s/puer suū. Iure stupes ad h̄ ver bum o frater. Scis qz vocē Ibm tpm puerum nostrū. suscepit israel sp̄s suus deiformis/suscipiendo lacrim. Plane sic legis d eo dem tpo. Puer natus ē nobis. et filius dat̄ ē nobis. pōt hoc intelligi de puerō Ihu fm carnē. qz te virginē puerperā datus ē nobis et corporaliter nat̄. Est aliis mirabilior. et nū si de se testis ēēt incredibilior sensus. qz dat̄ est nobis ut sit puer noster et filiale susceptio nē in vtero mēris israelitice accept̄ et genitus. Qui fecerit inqt voluntatē p̄pis mēci/ ille me us frater. soror et mater ē. Audis matrē. et cuius matrē. nōne pueri iesu. Sic em̄ a patre

puer. et a pphet̄. et ab euāgelistis crebro tps noīat. qz quis vir fuerit ab vtero. Etia inde sa ctiū est nouu; sup terrā. qz mulier circūdedit virū. Susceptio trāformatiua reddit ani R mā verbigenā. Ipsa siquidē qz p naturaz an cilla est. qz p gratiā adoptōnis filia. qz p subar rationē dignariā sp̄sa sit per nimia gracie superabundantiaz grauida de te puerō Je su. te marito. te viro. respōlo. vt iaz sponsus et sponsa sint duo in uno sp̄u. imo in uno fetu qz es tu dñe. Suscipe ppter ea o deiformis aia et simul sp̄sa dicta. Suscipe tuū puerz. nō iā ut hospitē tuū. nō iā ut dñm. nō iam ut amicū. nō ut sponsuz qualēcinqz. sed ut sp̄o sum et filiū tuū. Filiū qz p̄cipi i vtero memo rie p infusionē roris gratie. Filiū qz format̄ i vtero intelligētie p infusionē deiformē. Fili um qz parturit̄ p opera charitatē elicitiae vel impatiue donec i mundū nascat̄ phēnitatis gloriose. Videor audax nimis/ et recte vide or si nō testimonij sc̄pturarū fulcitus es̄. qz dēū eē tradūt̄ aīe sancte et israelitice. omnia que dicta sūt. Filioli mei (inqt Paul⁹) qz ire rū parturio donec forme in vobis tps. Et dñs per pphetā Elmos dicit. Utir me⁹ es tu. dñe virginitatis mee tu es. Et iterū. Forni cata es et c. m̄ ad me reuertere. et ego suscipiā te. Susceptio trāformatiua mirabilior effecta ē post lapsuz. qz stāte nec peccāte natu ra fuisset. Primo. qz nō maius est celū et ter raz creare qz p̄tōres iustificare. Rō. Hō em̄ h̄z positivū creatiō p̄trariū sicut p̄traria ī iustificatiō p̄t̄m. Rursus ī creatōe sola poten tia p̄siderat̄. sed ī iustificatiōe sapia simul et be niuolentia. nec minus cū potestia pensatur. Quid sapiētius qz ut vincat sapia maliciaz. et ita vincat qz ex ea sit elicere maximā iustici am et vult exhibere summā beniuolētiaz. vult exerceare summā potentia ī debellādo p̄ hūili tatis diecōm oēz supbiā. Lōferbas hec verba frequēter ī corde tuo vgo dignissima. nec satiabar is dulcedie mirabilis sup haec susceptōe israel pueri sui. Hinc deuotū tibi cū ex actōe pia dirigī i p̄sa votū. Nec abh̄. re p̄tōres sine quib; nunc̄ fortes tali digna si lio. Tu quoqz Gregor⁹ i sic exclamasti. O felix culpa Eue. qz talē et tantū meruit h̄i redē ptoz. addamus susceptōez. O certe necessa riū. Ade p̄t̄m qd xpi sanguine deletū ē. No li ppter hoc extollī o culpabilis Eua. noli ti bi blādiri p̄t̄or Adā. qz dei benignitas omni potēs. nō impotens v̄a pueris talē me ruit redemptōem et susceptionē exhibuit.

Suscepto transformatum clarior; quoniam non
nunquam obscurior inuenit. Prouenit hunc
paliter a beneplacito suscipientis actiue. sed di-
positum a predicatione suscepti. Vnde inde est il-
la Pauli. Transformatum de claritate in clari-
tate. quod videlicet alia claritas solis. et alia cla-
ritas clunae. sicut non pars semper est revelatio fa-
ciei. Tener dñs in manib[us] lucez t[em]p[or]e. Si vult
videbit ait Aug. si non. Si aliquis clavis
palpebris seu membranulis oculorum positus
extra radios solis. stat quod nihil aut tenuissi
me videbit. quis oculi sint sanissimi. nec vela
men aliquod maxime oppositum habebet. Pro-
deat iste ad intentissimum lumine solis aspicien-
dum queso intuitu. non videbit iraque rotam soli.
atque multo splendoru[m] lucet oculis per vela
men palpebrarum. Sit aliud exemplum de ocu-
lis aperte ad obliquum lumine solis circa crepus-
culum diei in susceptione matutina quali xps re-
surrexit cum tenebre centrum super terram orto iam sole.
Si aliud exemplum. Si ponemus solez libe-
re obiectari se visui pintare. Susceptio
transformatum feruentius et caderet aut sepi-
dius duplice ratione que nunc de claritate pone-
bat. s. arbitrio dei vel dispositio[n]e subiecti. Di-
sponit autem subiectum quod est mens rationalis mar-
tem humilitatem spiritus. quod humilem spiritum suscipit
et gloria. Interroga naturam. audis sub exer-
cio ridentem. Objice speculum oculum polatum
solaribus radibus. causabis ex multa reflexione
in puncto oculi radio ardens ignis. Si
miles erit effectus et vase crystallino vel vitro
pleno aqua. Quid quod aspectus pulchritudinis
corporis aliquos transformat in furia et men-
tis amorem. cur non poterit inspecta pulchritu-
do spiritualis dei? Cur non diuinorum spectacu-
lorum pulcherrimorum consideratio in talez suo
modo spiritualis ardoris effectus mente cuehersit?
Cur non poterat extra se fieri? Cur non ad di-
lecti pulchritudinem tota rapi ac pinge amens
esse? Sic enim diuinus loquitur Dionysius in reno-
stra. sed o felix amens per quam sequitur. Sus-
ceptio transformatum spiritualis contrario modo
haber ad transformationem animalium et bruta-
lem. Tradit Dionysius. quod amor in terrenis est di-
spersio et labefactio amoris. Sed diuinus
amor est sicut quidam eternus circulus. propterea
est optimus et in optimo et in optimus in
enarrabili conversione circumiens. Colligit pri-
mus differetiam breuis inter duos amores. quod
cum unus constituit civitatem dei secundum Aug.
alius civitatem Babylonis. Primus unus. se
cundus dispergit. Et vere sic est si per omnia respe-

ceris. Dedit xps intelligi cam. quod inquit unus
est necessarium. plurima vero sunt contingenter va-
riabilia. Necessarium itaque (quod immodo rati-
cum est) colligit. cetera omnia quod labilia sunt dispe-
gunt. Amor qui innatus est in necessario stabili-
lit in eo amor iunctus mutabilibus. ut mutetur
necessus est. Est autem omnis creatura vanitati sub-
iecta. Audi de homine quod fugit velut umbra.
et nunquam in eodem statu permanet. Civitas igit
urbis babylonis quae fundat amor sui usque ad
temptum dei. quod recte babylon. id est confusio
nominalis. Civitas vero iure vocat ecclesia.
quod conuocat et colligit. Dicit et hierusalem cui
ius participatio eius in idem. Edificans (in
quit prophetas) hierusalem dominum. dispensationes is-
rael congregabitur. Sit hoc dum suscipit dominus
israel puerum suum. quod sicut venit ad hoc Lay-
pha prophetate. sed non a seipso. venit enim et filii
israel in unum congregaretur in generatione
non tam locali quam spirituali. in unam fidem. in unum
ouile. in unum indiculum sub alas amorissime
circa fetus galline. quod est eterna sapientia xps ihesu
susceptio quelibet a deo nomine propriissima
modo dici potest in initio. siue latenter susceptiones
accipias siue per allegoriam. Mysterium quod per in-
carnationis quam celebratum est. finis suus to-
tus fuit initio. Tunc enim fecit xps utraque unum
dum induit in una summis. dum factus est la-
pis in caput anguli. dum cantata est in terra
pacis homibus bone voluntatis. pacis refor-
ma in celstium cum terrenis. Si vero per tropologiam.
si per analogiam susceptio israel pueri consideratur.
quid aliud videbitur in initio: hoc est ad unum
collectio et ad unum exaltatio. ad unum imple-
tio. restitutio et conversione humiliante cor/
dis sui. Discipulus. Sile queso sile. iam
satis est mihi. iam quasi luce serenitatis infu-
sa. omnis summationis video fine. Consum-
matio sermonum enim ista est. peccatum dubio. Et
hoc unum deus et dicemus. sufficit nobis. cre-
demus dicenti. sufficit tibi gratia mea. Ma-
gister. Estuas gaudio nouo. quod non prius
omnia quod protulimus nullies audieris. tu a scri-
pturis evangelicis et apostolicis. tum a collatio-
nibus mutuis quibus ita frequenter inseritur
est sermo de theologia mystica a doctore Di-
onysio. Discipulus. Audiu fato et legi.
nunquam vero mente ita persistit quedam ut nunc
intima percepio. Nunquam ita mihi sapuit ver-
bum hoc hominis plenifide et spiritualiter. Ste-
phanus loquar. Domine Ihesu suscipe spiritum meum.
Quod verbum nonne personanter erat ad verbum
Marie siue cantus Suscepit israel puerum.

Tractatus decimus

suum. Hoc plene mor effectū est fin anago-
giā/dum obdormiuit Stephanus cū do-
mino in pace in idipm. ¶ Magister Glori-
osus deus in sanctis suis/mirabilis in ma-
iestate et magnificētia. qz nūc magis aperuit
intellectū ut intelligeres sc̄pturas/in lūa col-
locutione. hic in via sub peregrina licet effi-
gie. tergit cor et strīnit. quo susceptionē ei⁹
pciperes neduz p disciplinā doctrinā. sed
experimentalē cognitionē. Hec est cogni-
tio cum qua et sine qua nō acquirit et gustat
sapientia mystica. hec susceptio yntiuia san-
cti israel regis nostri. hec collectio humilium
mente cordis sui. Hec sola diuidit inter cū
nes hierlm et babylonis. hec sanctificatio.
regnū. hec volūtas dei. hic panis supsubstā
tialis. hic liberat a malis culpe. pugne et pe-
ne. Amen. hoc est qz sine mene v'l defectu mi-
xto cuiusvis nature p momento hmōi expe-
rientie. Credemib⁹ qm vel exptis mere gra-
tis datur. qmvis nō soleat dari nisi desiderā-
tibus. querentib⁹ et pulsantib⁹. Deniqz rūm
patif. que si cui daf. Conferat aliqui nihil agē-
tibus. qmzqz aliquid agentib⁹. qmzqz somnolē-
tis raptim. vt subito nescire possis quando
veniat aut quo vadat. Lur ita: plane netuo
merito vel industrie ascripseris susceptionē
visitationis sue. sed dic tempus beneplaciti
deus. ¶ Discipulus. Loqr̄is expta. Suf-
ficit ad exēplū Paulus. supabundant in mi-
raculose visitatis et suscep̄ testimonia. ¶ Da-
gister. Credetamen qz nō idcirco tibi pro-
hibenda est vel alteri. lectio nō allocutio de-
uota. nō meditatio solers. nō oratio freqns
et feruida. nō demū sacramentalis suscep̄tio.
que si rite fieri supat vigor eius attractiūs.
hec omnia spūalis exercitū documenta. Ere-
de equidē dum in ortis ecclesie habitas con-
secratois tēpore. assunt amici. angeli auscul-
tant. fac dilectū audire voce tuam. Ostende
ei faciē tuam. si decora est. Sonet vor tua ī
aurib⁹ eius si suauis est. ¶ Discipulus. Do-
cueris obsecro que sit illa vor quā audire pe-
tit dilectus meus mihi. ¶ Magister. Doce
at te finis et consummatio cantici canticoz/
quod iūgenus ad hoc psalterii. Fuge dile-
cte mi. assimilare cap̄e hinnulqz cernorū
sup montes aromatū. ¶ Discipulus. Mi-
rabilis vero est talis amice vor ad dilectū pe-
terevit fugiat. quo absente nihil iocundū. cu-
ius pñtia nil optabilius esse potest ad vorū
¶ Magister. Ignorans mysteriū/nescis qz
nō potest altera proximior ad dilectū fieri p/

sentia qz si fugiat ip̄e sup montes aromatū.
nō qualicūqz modo. sed ad similitudinē ca-
p̄e hinnulqz cernorū. Mos est cap̄e/soli
tudinis secreta diligere. Cap̄ea quasi cap̄i
ens alta. Secretū silr mutuū querunt dilec-
tus et dilecta. Hūc i foraminib⁹ petre. nūc i
cauerna macerie. Petra aut̄ est christus cru-
cifixus. pforatus et latere cauernar. Se-
cretū vō nouissimū et yltimū est sup mōtes
aromatū. montes qz suscipiūt. īmo dant pa-
cē populo. Letez quid querit hinnulus cer-
norū/dū fugit p deserta montiūz: puto redit
assidue ad vbera matris. in cuius antro qui
escit et sinu. Scis aut̄ qz se refert et omnia fili-
us semp ad patrem Ipse hinnulus gratissim⁹
ad cernā charissimā sapientiā ingenitā con-
fert. Concludo tandem qz sonet hec delicatissi-
ma vor in amorato et amore. dilecte mi/ qd
p adiunctā oro te peris similitudinez nisi vt
fugiat dilectus ad patrem. quo ibidē quiescen-
te trahat dilectā suā secum. collocet nō iam ī
ortis vbi sunt amici. sed solam cū solo. vni-
cam cum vnicō/deliciosus amator comple-
ctat. Sicut in eodē lectulo florido. sicut ī le-
ctulo Salomonis pacifici. sicut in cubilib⁹
sponsi. vbi sponsa dicat ex sentētia. Dilectus
meus mihi totus et vnicus piungit. et ego il-
li. Dicat et sius deiformis spūs/iam israeli-
tag lūmpidam visionē. Jam puer amplexa-
tus p intūm susceptionē. Iaz sius effectus
heres p filialez hereditariamqz possessionē.
nunc quidē in spe sub certa expectatiōe futu-
rorū. Suscep̄it israel puerū suum. ¶ Disci-
pulus. Benedictus deus et magnificus ī
sanctitate. desero iam et animo alias questi-
ones omnes p dulcedine verborū istoz. pre-
suauitate mellei spūs sapietie. ¶ Magister.
Placet ad initiuū redigi. nō ratiocinando/
sed inbilādo. placet sc̄mēre cū exultatione
spūs in idipm. Magnificat anīa mea dñm.
qz suscep̄it israel puerū suum.

Seqtur altera parti- tio quasi p soliloquii et meditationes. pno- tulas triginta.

¶ Suscep̄it israel puerū suū Su A
scipe me dñe scruū tuum in bo-
nū. Seruus tuus sit spūs me-
us. qui desiderat esse israel pu-
er tuus. Multi dicūt aīe mee.
nō est salus ipsi ī deo eius. Dicūt hoc crebro
calumniatores supbi. mundus. caro. demo-
nia. Tu autē dñe susceptor me⁹ es. gl̄ia mea

Super Magnificat

XII

et exaltas caput meum. Caput meum tu es mea deus. quod capiat te Caput enim a capiendo nomine huius. Sed nec altera est assignabilis dignitas potior mentis ad reliqua oia mente caritatis nisi quod caput tui est. et princeps esse potest. Caput per intrinsecam rationem memorie intelligentie et voluntatis. Particeps vero iusti perfecte capiens probatus accusatus superadditos. matime propter lapsum deformis gratietue. ¶ Suscipias ergo me filium eloquium tuum. suscipiam et ego te per amorem tuum. Quid hoc suscipe nisi sursum me capere in mentis mee cenaculum? Domine inclina celos tuos et descendere ut ascendam ad te. adiutor meus tibi psallam. quod deus susceptor mens es. Ad hoc enim fecisti me deus meus misericordia mea. Propterea precor et obsecro. suscipere merecordatus misericordie tue. ¶ Sunt vane susceptiones. hoc est sursum acceptio mea mens mee de te. quo usque veniat summatio. quod usque dextera glorie tue suscipiat me in fine. Susceptio autem enigmatica creaturarum et tristis est. Interius capio te inius in anima mea. nunc per speculum cognitionis et amoris. nunc in eiusdem speculibus que sunt cognitione et preceptio dilectionis quibus interim costringis et allicet experimentaliter pauculum cor meum suscipiens ipsum. sed non in illa qua resulges claritate in id ipsum. non in illo torrente voluptatis tue. Cum hoc factus fuerit ut ira suscipias me et ego te fieri illud dominus propter. Hoc labor cum apparuerit gloria tua. Dic benignissime puer Iesu. dic scripturam mea quae impletas dono tuo. Ecce puer meus. quem elegi. quem suscepisti. quem amplectori. cui benedic. Olim ferebas indignus si quis prohiberet pueros ad te venire. Ulenio ad te suscipi me. Si enim foras venientem ad te quomodo suscipes fugiente? Ubi est illa vox maternitatis tue. eum qui venit ad me non enierat foras? ¶ Scio domine docente te per scripturas. quod est puer et puer. Puer sensibus et non malitia vel moribus qualis est puer centum annorum maledictus. Holo domine talis inueniri puer. sed in quo sit innocentia. humilitas et obedientia. qualis appellatur est dauid annosus. qualis ista abraham centenarius. ¶ Collegit vero septem puerorum editiones aduersarias septem rationes viciorum. Sunt pueri qui. unde fragilis superbia puri. unde luxuria deturbat. Modico satiatione quos gula non supat. Luduntur ne sint inertes et languidi. Concordant contra malignitatem inuidie. Lito dani ut liberales. Lito pacificans rancoris expres. Sunt ista sepius ex eratis beneficio. comitantur alia multa ex etatis

vicio. ¶ Ceterus vetus puer efficit spiritus rationales in qualibet erate corporis si fuerit potitus in innocentia. si humilitate. si obedientia. Talis erat spiritus marie humilis et obedientis ancille. Talis ipsius David. qui vilescebat in oculis suis. Talis in Abraham qui insulsa immolare filium pertinus obedire paravit. Et o quis mirabiliter obedire spiritum tales qui sit humilis. innocens et obedientes. innova in medeus quod digneris suscipe. Sit in eo simplicitas sed cum prudentia. sit humilitas sed cum fiducia. sit obedientia sed non in angaria. ¶ Magna prorsus erat in humilitate Marie fiducia. magna obedientie pietatis. magna in simplicitate prudentia quod nec temeritate precepit fuit in respondendo nec post insinuationem angelique qualiter fieret mater dei dare diffidit suum assensum. quo habito mortis incarnatione suscepit israel puerum suum. ¶ Susceptio tua domine ie su collucrationi similis est. duce te ricissim suscipe et retinere laboramus. Figurauit hanc luctam israel iste litteralis puer tuus. Timebat nimis a facie fratris sui Esau. transmiscerat oratione comitatum. solus remaserat. Apparuit vir luctans cum eo usque mane in phanuel. Jacob illum volenter discedere detinuit. Non inde dimittit te nisi benedixeris mihi. Benedixit in eodem loco. et statim ortus est sol. ¶ Luctat homo solus existens. meruens impulsus contrarios. orat deum tota mente nocte tribulationis. Errata luctat cum angelo magni consiliis. Quid enim oratio seruens est nisi quedam lucratio dei cum homine. Semitudo brachio amoris suscipitur. Porro non cessat Jacob suppluator viciorum quo usque benedictione suscipiat meritos. etiam si videatur a aurora mentalis illuminatio. postquam donec statim post benedictionem sol orientalis luminosior in experimentalis perceptione. Mutat nomen. quia transformatus in virum alterum. Iacob est israel vir potens et fortis dei. viget in actione arduorum et in difficultate pressione. et in limpida dei visione fit israel. Gratulat se vidisse deum facie ad faciem. sed per subiectam creaturam quasi per speculum. Concipit interne fiducie gustum. et salua inquit sacra est anima mea. Robur denique carnalis amoris quod necesse emarcescit. propterea claudicat solo pede necessitatibus tangens panem. Facta sunt hec per generationem unde cum filiorum. et natus est multo post in introitu bethleem domus panis. ipse beniamyn silvis dextre vel doloris. moriente Rachel matres sua dum parturit cum. ¶ Placeat pater oportet y

S 2

Tractatus decimus

christiana/summatim recordari mysteriū genealogie nostri Jacob israel.ab alio disertissime expositū. Habet mysticus iste dū Jacob est/duas sorores liberas in uxores. Lyam et Rachel. Habet Lyā/vim affectiuam. hec laboriosa est/fī nomen in exercitio virtutis. Huic Lyē deest oculus intelligentie pspicacis. Habet idē Jacob mysticus Rachel decorā et simplices; instar omnis fī nōmē suū. Hec est intelligentia superioris rationis. que se versat in exquissione veritatis specia liter principij. Dat utrīq; ancilla sua. Veruit Racheli imaginatio. nō qualiscunq; nec brutalis. sed cū ratione participās. Dicitur hec Balā/hoc est inueterata. loquitur quidez incessanter/etiam dum sola est more senū. Sē sensualitas autē vel sensualis appetitus obseq̄tur Lyē. Est ipsi nomen Zelpha interpretata os inibiās. quia neq; visu neq; auditu (teste Salomone) nec alio sensu satiat inhiando seu desiderādo. ¶ Leterū Jacob vir videns in primis paupertate suam. generat affectum timoris et Lyā. Dicit iste Ruben filius visiōnis. Signif post hunc affectus doloris. Si meo hic est auditio. quia qui vere dolet et pernitet protinus exaudit. Sequitur tertius filius dictus Leui. i. additio. quoniam post timorem et dolore additū spes. Quartus in filiis Lyē Judas. fitens vel cōfessio subsequit. Hic est amor aut gaudiū. Cōpulat em̄ Lyā (que est bona voluntas) deo tanq; viro suo p gaudiū amoroſum. ¶ Lernēs autē Rachel sororē Lyam. s. voluntatē totā. proliſ ſecūditate letantē zelat et ipsa parcre. Et quoniam habet timorē qui est principiū sapientie/habet et amore qui trahit rationis oculū vide/re dilectū. desiderat ipsa Rachel cognoscere deū quē Lyā timet et diligit. Altiero qā neceſſe est cognitionē prius a sensu et imaginatione fieri/dicentib; hoc pho. apostolo et experientie ſono. Dat Rachel ipſi Jacob ſpō ſo ſuo Balā ancillā imaginationē. Huius/pit ab ea duos filios ſpectantes ad imaginationem iuncta rationi. Unus eſt Dan/qā cōſiderat. ſpeculaſ et iudicat de malis futuris ī malorū damnatione. Heptalym alter ſilius cōſiderator eſt bonorū futuri ſeculi. dans eloquia pulcritudinis. nunc in canticis cantorū. nunc in psalmis. et iuxta nomis interpretationē. nūc vītū compatiōne. mō cōuerſatione recognitiō futura. ¶ Porro dū Lyā conſpicit ancillā ſororis Balā/peperisse geminā hanc prolē Dan et Heptalym. puerat tradere ſil' ancillā ſuā nomine Zelphā in ſi nū viri ſuī. Fit uia. Pascitur inde duplex ſibi filius Balā et Azer. Horū interpretatio eſt beatitudine. et felicitas. qm̄ beati ſunt et felices/qui poſt ſpeculatiōz eterno ū. hinc malorum. hinc honorū. pariunt in ſensualitate que ē iuncta volūtati/immo picipatiue voluntas. Parciunt inquā duos filios. quorū primus eſt vigor abſtinēt. ſecundus vigor patientie. Accipe quomodo beati ſunt qui luget ut Balā. Beati qui pſecutionē patiuntur ut Azer. ¶ Ulex poſt hoc tps/ruben iā adultus Z ingrediēs et egrediēs inuenit mandragoras bone fame. qm̄ q abſtinētē ſunt et patientes ſunt cū timore dei collaudant Bonus odor xp̄i inq̄t ſumus apl̄us. Rachel vō petit partem mandragorarū. quas toras Lyā dat li benter Racheli. qz ſubjicit ſe rationi/ quatinus viro ſuo copulet. Jam em̄ nihil ad famā respicit/ſed ad dei gloriaz. ſed ad futurā viuentiū terra et q̄cē. Dicit eſentētia. Quid em̄ mihi eſt ī celo. et te quid volui ſup terrā. ¶ Superstigat ut Lyā generet duos filios. q̄ ſunt Isachar et Zabulon. Isachar ē asinus fortis ſibi vilesces. q̄ vidit requie(haud diu bie eternā) q̄ eſſet bona. et terrā. ſupple viuētiū. q̄ eſſet optima. et faciūs ē tributis/pūa liū exercitio et ſeruicē. q̄ inter terminos habi taurit. neq; em̄ q̄rebāt eſſe in terra. neq; poterat in celo. Fecit qd̄ potuit. Inter terminos habitauit. poſit hic ī orizōte diuinoz et hūa noz/crebro vertebat oculos ad diuina. Qui tuis iſte ē filius Lyā qui eſt gaudiū spiritus et amoř boni. ¶ Quē consequitur ſextus filius qui eſt zelus faciūs in odio mali. Hunc ſextū Lyā mater appellat dotem bonā. Hā que melior dos zelo animarū et odio vicioz. Homen eius fī laudē ſuā. Zabulon habi tūlū fortius q̄ ſibi moraſ emulatio dura ſicut infernus veniens et gaudiosa diuini mu neris dilectōe. que ut mors fortis ē. cuiq; lā padēs ſunt lampades ignis atq; flāmarum. Patuit in martyrib; zelādo ſalutē animarū. quoq; charitatē multe pſecutionū aque non potuerunt extinguerere. nec ſumina voluptatum obruere valuerunt. ¶ Rursum vō ſatis eſt. p̄babile/q̄ zelus dū exercetur offendit in multis. et dū currit incurrit. si non inde naſciatur ſancta verecundia corā deo. quā noīa mus Dynā in feminino ſeru. ppter minorē q̄ in viris fortitudinē. et qz ppter formoſitatem plus allicit. Quid em̄ apud deuz. quid